
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1401 del 02/10/2024

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER 

LA  STAGIONE  INVERNALE  2022-2023  RINNOVABILE  -  DITTA  DL  SRL  LOTTO  N  47  BIS  -  CIG 

ZBA381F1F8 - SVINCOLO CAUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024

fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO :

con delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsio-

Determina n. 1401 del 02/10/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

CONSIDERATO

che a seguito della Convenzione per la gestione coordinata del sistema della viabilità “Parmossa 
Bardea” sottoscritta in data 30/09/2021 con Prot. 25592 è stato individuato un ulteriore lotto (lotto 
47 BIS) su cui effettuare il servizio di sgombro neve e spargimento sali per i quali si è proceduto 
con l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 attraverso la 
piattaforma MEPA;

Ritenuto, quindi per quanto sopra detto, di procedere all’emissione della Trattativa Diretta Mepa n. 
3256671 in favore della ditta IDROSCAVI S.R.L. con sede in Parma, Via Volturno n. 61/A - C.F./P. 
IVA 02968400347, convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai fini di 
non creare disagi alla viabilità;

che  la  ditta  IDROSCAVI  S.R.L.  con  sede  in  Parma,  Via  Volturno  n.  61/A  -  C.F./P.  IVA 
02968400347, si è resa disponibile ad effettuare l’intervento di “SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E 
SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIO-
NE INVERNALE 2023-2024 – LOTTO 47 BIS”, (importo a base d'asta € 22.463,90 e ribasso del 
15,50%) per un importo al netto del ribasso di € 18.982,00 oltre ad € 200,00 per oneri della sicu-
rezza, € 3.600,00 per fermo mezzo, oltre IVA al 22% pari a € 5.012,04 per un importo complessivo 
di € 27.794,04 - CIG: ZBA381F1F8 ;

che con determinazione n. 1348/2022 si sono affidati i lavori di “SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E 
SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIO-
NE INVERNALE 2021-2022 – LOTTO 47 BIS”, (importo a base d'asta € 22.463,90 e ribasso del 
15,50%) per un importo al netto del ribasso di € 18.982,00 oltre ad € 200,00 per oneri della sicu-
rezza, € 3.600,00 per fermo mezzo, oltre IVA al 22% pari a € 5.012,04 per un importo complessivo 
di € 27.794,04 - CIG: ZBA381F1F8 ;

che al momento del perfezionamento del contratto la ditta aggiudicataria ha provveduto alla costi-
tuzione della cauzione definitiva mediante fidejussione assicurativa rilasciata da SACE BT SPA  n. 
1531.00.27.2799847107 dell’importo di euro 1.706,66 in data 01/11/2022;

CONSIDERATO che il servizio in appalto ha codice unico di gara (CIG)  ZBA381F1F8 ;

CONSIDERATO altresì che il servizio appaltato alla ditta aggiudicataria si è regolarmente concluso 
nel pieno rispetto del contratto di appalto e del relativo capitolato d'oneri nonché degli obblighi di 
legge vigenti;

RITENUTO pertanto di provvedere allo svincolo della citata fidejussione assicurativa a garanzia 
del contratto a favore della ditta  IDROSCAVI S.R.L. con sede in Parma, Via Volturno n. 61/A - 
C.F./P. IVA 02968400347;

DETERMINA

di autorizzare, a favore della ditta IDROSCAVI S.R.L. con sede in Parma, Via Volturno n. 61/A - 
C.F./P.  IVA 02968400347, lo  svincolo della  cauzione definitiva rilasciata da  SACE BT SPA n. 
1531.00.27.2799847107 dell’importo di euro 1.706,66 in data 01/11/2022, prestata a garanzia del 
"SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADA-
LE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2022-2023 (DAL 1° NOVEMBRE 2023 AL 30 
APRILE 2024) TRONCO N.   47 BIS e di comunicare il presente atto agli uffici provinciali compe-
tenti per i relativi atti necessari;

Determina n. 1401 del 02/10/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che in presente atto non comporta impegno di spesa da parte della Provincia di Par-
ma;

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1401 del 02/10/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


